
一般社団法人　日本臨床発達心理士会

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 83,048,072 65,166,776 17,881,296
未収金 17,412,501 0 17,412,501
前払金 257,438 44,548 212,890

流動資産合計 100,718,011 65,211,324 35,506,687
２．固定資産
(1) その他固定資産

什器備品 96,382 0 96,382
その他固定資産合計 96,382 0 96,382
固定資産合計 96,382 0 96,382
資産合計 100,814,393 65,211,324 35,603,069

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 12,851,647 5,897,936 6,953,711
前受会費 32,205,000 30,770,000 1,435,000
預り金 135,083 0 135,083

流動負債合計 45,191,730 36,667,936 8,523,794
負債合計 45,191,730 36,667,936 8,523,794

Ⅲ  正味財産の部
１．一般正味財産 55,622,663 28,543,388 27,079,275

正味財産合計 55,622,663 28,543,388 27,079,275
負債及び正味財産合計 100,814,393 65,211,324 35,603,069

 

貸借対照表

2024年 3月31日現在

（単位：円）



一般社団法人　日本臨床発達心理士会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 36,070,000 0 36,070,000
正会員 36,000,000 0 36,000,000
準会員 70,000 0 70,000

事業収益 20,047,500 0 20,047,500
資格更新研修会 18,215,000 0 18,215,000
全国研修会 9,690,500 0 9,690,500
全国大会 8,524,500 0 8,524,500

支部 1,832,500 0 1,832,500
支部主催資格更新研修会参加費 1,741,500 0 1,741,500
雑収益 91,000 0 91,000

雑収益 110,272 37 110,235
受取利息 272 37 235
その他 110,000 0 110,000

経常収益計 56,227,772 37 56,227,735
(2) 経常費用

事業費 40,530,032 1,251,868 39,278,164
資格更新研修会関係費 19,631,750 0 19,631,750
全国研修会 11,516,592 0 11,516,592
全国大会 8,115,158 0 8,115,158

支部活動費 14,493,421 0 14,493,421
実践研究誌関係費 4,167,828 0 4,167,828
広報関係費 2,232,713 1,251,868 980,845
災害対策関係費 4,320 0 4,320

管理費 18,349,165 9,704,781 8,644,384
社員総会会議費 884,955 0 884,955
理事会会議費 1,230,767 0 1,230,767
委員会会議費 648,588 0 648,588
執行部会議費 21,870 0 21,870
執行部行動費 30,562 0 30,562
支部会議費 937,992 0 937,992
通信運搬費 539,545 114,050 425,495
備品費 64,984 18,274 46,710
消耗品費 1,881 0 1,881
他団体関係費 208,960 0 208,960
支払手数料 221,645 24,560 197,085
委託費 13,401,892 9,514,897 3,886,995
専門士業関係費 155,524 33,000 122,524

経常費用計 58,879,197 10,956,649 47,922,548
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,651,425 △ 10,956,612 8,305,187
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,651,425 △ 10,956,612 8,305,187

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

受取寄付金 29,754,000 39,500,000 △ 9,746,000
経常外収益計 29,754,000 39,500,000 △ 9,746,000

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 29,754,000 39,500,000 △ 9,746,000
税引前当期一般正味財産増減額 27,102,575 28,543,388 △ 1,440,813
法人税、地方税及び事業税 23,300 0 23,300
当期一般正味財産増減額 27,079,275 28,543,388 △ 1,464,113
一般正味財産期首残高 28,543,388 0 28,543,388
一般正味財産期末残高 55,622,663 28,543,388 27,079,275

Ⅱ  正味財産期末残高 55,622,663 28,543,388 27,079,275

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



一般社団法人　日本臨床発達心理士会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 32,000,000 36,070,000 △ 4,070,000
正会員 32,000,000 36,000,000 △ 4,000,000
準会員 0 70,000 △ 70,000

事業収益 21,462,500 20,047,500 1,415,000
資格更新研修会 19,600,000 18,215,000 1,385,000
全国研修会 12,600,000 9,690,500 2,909,500
全国大会 7,000,000 8,524,500 △ 1,524,500

支部 1,842,500 1,832,500 10,000
支部主催資格更新研修会参加費 1,832,500 1,741,500 91,000
雑収益 10,000 91,000 △ 81,000

広告費 20,000 0 20,000
雑収益 50,100 110,272 △ 60,172
受取利息 100 272 △ 172
その他 50,000 110,000 △ 60,000

経常収益計 53,512,600 56,227,772 △ 2,715,172
(2) 経常費用

事業費 37,293,304 40,530,032 △ 3,236,728
資格更新研修会関係費 16,120,000 19,631,750 △ 3,511,750
全国研修会 8,500,000 11,516,592 △ 3,016,592
全国大会 7,620,000 8,115,158 △ 495,158

テーマ別研究会関係費 300,000 0 300,000
支部活動費 12,323,304 14,493,421 △ 2,170,117
実践研究誌関係費 4,000,000 4,167,828 △ 167,828
広報関係費 4,000,000 2,232,713 1,767,287
調査関係費 150,000 0 150,000
渉外関係費 100,000 0 100,000
災害対策関係費 300,000 4,320 295,680

管理費 29,600,000 18,349,165 11,250,835
社員総会会議費 2,000,000 884,955 1,115,045
理事会会議費 1,440,000 1,230,767 209,233
委員会会議費 1,000,000 648,588 351,412
執行部会議費 300,000 21,870 278,130
執行部行動費 1,500,000 30,562 1,469,438
支部会議費 520,000 937,992 △ 417,992
人件費 100,000 0 100,000
事務所関係費 100,000 0 100,000
通信運搬費 400,000 539,545 △ 139,545
備品費 200,000 64,984 135,016
消耗品費 150,000 1,881 148,119
印刷製本費 500,000 0 500,000
他団体関係費 200,000 208,960 △ 8,960
支払手数料 200,000 221,645 △ 21,645
委託費 20,000,000 13,401,892 6,598,108
専門士業関係費 940,000 155,524 784,476
雑費 50,000 0 50,000

予備費 5,000,000 0 5,000,000
経常費用計 71,893,304 58,879,197 13,014,107
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,380,704 △ 2,651,425 △ 15,729,279
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 18,380,704 △ 2,651,425 △ 15,729,279

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

受取寄付金 0 29,754,000 △ 29,754,000
経常外収益計 0 29,754,000 △ 29,754,000

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 29,754,000 △ 29,754,000
税引前当期一般正味財産増減額 △ 18,380,704 27,102,575 △ 45,483,279
法人税、地方税及び事業税 200,000 23,300 176,700
当期一般正味財産増減額 △ 18,580,704 27,079,275 △ 45,659,979
一般正味財産期首残高 28,543,388 28,543,388 0
一般正味財産期末残高 9,962,684 55,622,663 △ 45,659,979

Ⅱ  正味財産期末残高 9,962,684 55,622,663 △ 45,659,979

予算対比正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



一般社団法人　日本臨床発達心理士会
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金預金 普通預金 運転資金として 63,613,370

  住信SBIネット銀行 61,502,056
  GMOあおぞらネット銀行 0
  GMOあおぞらネット銀行 北海道支部 13,382
  GMOあおぞらネット銀行 東北支部 24,862
  GMOあおぞらネット銀行 栃木支部 196,670
  GMOあおぞらネット銀行 群馬支部 110,035
  GMOあおぞらネット銀行 茨城支部 148,101
  GMOあおぞらネット銀行 埼玉支部 4,037
  GMOあおぞらネット銀行 千葉支部 103,169
  GMOあおぞらネット銀行 東京支部 120,000
  GMOあおぞらネット銀行 神奈川支部 22,340
  GMOあおぞらネット銀行 東海支部 200,000
  GMOあおぞらネット銀行 長野支部 44,115
  GMOあおぞらネット銀行 北陸支部 95,890
  GMOあおぞらネット銀行 京都支部 286,791
  GMOあおぞらネット銀行 滋賀支部 8,115
  GMOあおぞらネット銀行 奈良支部 127,989
  GMOあおぞらネット銀行 大阪・和歌山支部 194,976
  GMOあおぞらネット銀行 兵庫支部 72,644
  GMOあおぞらネット銀行 中国・四国支部 168,084
  GMOあおぞらネット銀行 九州・沖縄支部 170,114
郵便振替 運転資金として 19,434,702
  会費用 19,434,702

未収金 17,412,501
年会費 クレジット・コンビニ決済分 14,880,000
全国研修会・支部研修会 クレジット・コンビニ決済分 2,507,000
その他 支部預入 25,501

前払金 257,438
第20回全国大会 翌事業年度委員旅費等 222,338
北海道支部 翌事業年度会場費 35,100

100,718,011

(固定資産)
  その他固定資産

什器備品 96,382
奈良支部 備品 96,382

96,382

100,814,833

(流動負債)
未払金 12,851,647

全国研修会 全国研修会経費 147,452
各支部 研修会・役員会等経費 462,201
各委員会 委員会経費 149,857
理事会 理事会経費 558,647
㈱国際文献社 全国研修会業務委託費 2,193,869
㈱国際文献社 支部研修会業務委託費 4,107,511
㈱国際文献社 リーフレット・ポスター作成及び送付 1,127,124
㈱国際文献社 1-3月分業務委託費 4,104,986

前受会費 32,205,000
正会員 翌事業年度以降年会費 32,150,000
準会員 翌事業年度以降年会費 55,000

預り金 135,083
源泉税 給与及び報酬　源泉預り分 75,083
その他 60,000

45,191,730

45,191,730

55,622,663    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録

2024年 3月31日現在

貸借対照表科目



什器備品は、定額法による減価償却を実施している。

１．該当事項なし

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１） 消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

附属明細書

（２） 固定資産の減価償却の方法



監 査 報 告 

2024年 5月 12日 

一般社団法人日本臨床発達心理士会 

 代表理事 近藤 清美 殿 

 

一般社団法人日本臨床発達心理士会  

 

監事   吉田 ゆり    ㊞ 

監事   滝澤 真毅    ㊞ 

 

 監事は、2023年 4月 1日から 2024年 3月 31日までの第 2期事業年度の理事の職務の執

行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。 

 

 

１．監査の方法及びその内容 

監事は、理事等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、

理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、必

要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしまし

た。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討い

たしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等

（貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記）及びその附属明細書について

検討いたしました。 

 

２．監査の結果 

 (1) 事業報告等の監査結果 

  一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示して

いるものと認めます。 

  二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事

実は認められません。 

 (2) 財務諸表等及びその附属明細書の監査結果 

   財務諸表等及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点 

において適正に表示しているものと認めます。 

 

以上 



監事監査に関するコメント 

令和 6年 5月 12 日  

監事 滝澤 真殻 

          監事 吉田 ゆり 

 

監事監査に関しては別紙報告の通りであるが、以下、気づいた点についてコメント申し上げ

ます。 

 

会計に関して 

〇 緻密な会計処理、非常に厳密な書類の整理で監査作業も非常にやりやすくなりました。 

〇 支部単位での物品購入に関して、書籍購入が散見されました。必要であれば購入を妨げ

るものではありませんが、その管理・使途・使用者等を明確にされることを望みます。 

 

業務に関して 

〇 今後もさらに、会員を増やすため、会員の研修の質の向上に向けた研修の充実をお願い

したい。 

〇 全国研修、支部研修、それぞれの意義を考えて研修の充実を検討していただきたい。 

〇 オンライン研修のメリットを十分に活用できる方向性の維持をお願いしたい。 

〇 支部の研修は、地域の実情に合わせて実施されるものではあるが、 

地域のネットワーク構築や職域開拓などを目的とした可能な限りの対面での実施、 

事例検討会のような会員の臨床の資質向上に直接的に寄与する研修が主となることが

望ましいのではないか。 
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